TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 2575/GSQL-GQ1

V/v nhập khẩu thiết bị điện tử làm nóng thuốc lá
Hà Nội, ngày 01 tháng 07 năm 2020

Kính gửi: Công ty TNHH Thương mại Genesis
(Đ/c: lô NV09, HBI, Thanh Xuân Trung, Thanh Xuân, Hà Nội)

Trả lời công văn số 0505/2020/CV-GN của Công ty TNHH Thương mại Genesis về việc
nhập khẩu thiết bị điện tử làm nóng thuốc lá; Trên cơ sở ý kiến của Bộ Công Thương (Cục Xuất
nhập khẩu) tại công văn số 0650/XNK-TMQT ngày 22/06/2020, Cục Giám sát quản lý về Hải
quan có ý kiến như sau:

Bộ Công Thương đã có công văn số 728/BCT-CN ngày 06/02/2020 báo cáo Thủ tướng
Chính phủ biện pháp quản lý các sản phẩm thuốc lá điện tử, bao gồm cả các thiết bị dùng để
nung nóng dung dịch thuốc lá điện tử và thuốc lá làm nóng. Tuy nhiên, đến nay Thủ tướng Chính
phủ chưa có ý kiến chỉ đạo về vấn đề này. Do vậy, trong thời gian chờ ý kiến chỉ đạo của Thủ
tướng Chính phủ, “mặt hàng thuốc lá điện tử, thuốc lá điếu loại không cháy, sử dụng cho tẩu
IQOS và tương tự chưa được nhập khẩu vào Việt Nam” theo hướng dẫn của Bộ Công Thương tại
công văn số 534/XNK-TMQT ngày 13/06/2019.

Cục Giám sát quản lý về Hải quan trả lời để Công ty TNHH Thương mại Genesis được
biết./.

(Gửi kèm công văn số 0650/XNK-TMQT ngày 22/06/2020, 524/XNK-TMQT ngày
13/06/2019).

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Mai Xuân Thành (để b/c);
- Cục Hải quan các tỉnh,Tp (để biết);
- Lưu: VT, GQ1 (3b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Vũ Lê Quân